
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 133 
  Data di registrazione 20/07/2012 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE INCARICO PER IL RILIEVO SISTEMATICO INTERNO 
DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE. CIG 444777540A - CUP 
H96D110000200000 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
     VISTA  la deliberazione C.C. n. 07 del 27/04/2012, esecutiva, avente per oggetto” Esame ed 
approvazione bilancio di previsione anno 2012 e connessa relazione previsionale e programmatica. 
bilancio pluriennale 2012/2014” 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 33 del 05/05/2012, esecutiva, con la quale venivano assegnati i 
mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2012; 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 66 del 30/06/2009, esecutiva, con la quale veniva nominato il 
Responsabile del Servizio nella persona del geom. Attilio Biazzi; 
 
VERIFICATO che per i lavori di ristrutturazione delle stazioni di sollevamento della fognatura 
comunale sono state individuate le stazioni oggetto della ristrutturazione; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 48 del 21/05/2011 veniva approvato il progetto 
preliminare dei lavori di ristrutturazione delle stazioni di sollevamento della fognatura comunale 
nell’importo complessivo di € 97.000,00, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 95 del 03/12/2011 veniva approvato il progetto 
definitivo dei lavori di ristrutturazione delle stazioni di sollevamento della fognatura comunale 
nell’importo complessivo di € 110.000,00, redatto dall’ing. Gianluigi Rossi; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 36 del 08/06/2012 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di ristrutturazione delle stazioni di sollevamento della fognatura comunale 
nell’importo complessivo di € 110.000,00, redatto dall’ing. Gianluigi Rossi; 



 
DATO ATTO  che, nel complessivo lavoro di ristrutturazione delle stazioni di sollevamento della 
fognatura comunale, è sorta l’esigenza di completare il rilievo sistematico della rete fognaria 
comunale con ispezione delle singole camerette, già precedentemente avviato; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che per carenza di organico il dipendente Ufficio Tecnico non può 
procedere con l’ispezione di cui all’oggetto; 
 
VALUTATA pertanto la necessità di affidare il nuovo incarico del rilievo sistematico interno della 
rete fognaria comunale;  
 
ACCERTATO  che sussistono i presupposti previsti dall’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 per 
l’affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori, nonché di 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva delle opere ad un professionista 
esterno all’ente; 
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – in particolare l’art. 125 comma 1 lettera b), comma 
10 e comma 11; 
- il Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia approvato con 
deliberazione di C.C. n. 12 del 27/02/2004, in particolare l’art. 5; 
 
VALUTATO  l’allegato disciplinare di incarico presentato dall’ing. Gian Luigi Rossi dello Studio 
Tecnico Associato Disegno Ambiente di Cremona via Beltrami n. 8 iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cremona al n. 580, C.F. e P.IVA 00778530196, agli atti dell’ufficio 
tecnico, che indica l’importo totale di € 14.875,00 al netto del contributo integrativo alla Cassa di 
Previdenza, della rivalsa INPS e dell’IVA; 
 
RITENUTO  per quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza, all’ing. Gian Luigi Rossi dello Studio Tecnico Associato 
Disegno Ambiente di Cremona via Beltrami n. 8 per l’importo di €. 14.875,00 al netto del 
contributo integrativo alla Cassa e dell’IVA;  
 
DATO ATTO  che gli incarichi de quo sono configurabili come affidamenti di servizi tecnici, 
sottoponibili alla disciplina dei lavori, servizi e forniture “in economia” ai sensi dell’art. 125, 
comma 11 del D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 
 
ATTESO che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha 
segnalato, con propria Determinazione n. 4 del 29.03.2007, la possibilità per le stazioni appaltanti, 
in relazione alle proprie specifiche esigenze ed attività, di procedere alla scelta del Professionista 
mediante affidamento diretto di un servizio tecnico, per le prestazioni di importo inferiore alle 
20.000,00 euro, in base al predetto art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/06;  
 
VISTI: 
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 - TUEL; 
- gli articoli 151, comma 4, e 183, comma 6, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del dispositivo; 
 



2. DI AFFIDARE all’ing. Gian Luigi Rossi dello Studio Tecnico Associato Disegno Ambiente di 
Cremona via Beltrami n. 8, C.F. e P.IVA 00778530196, l’incarico del rilievo sistematico interno 
della rete fognaria comunale finalizzato ai lavori di ristrutturazione delle stazioni di sollevamento 
della fognatura comunale;  
 
3. DI APPROVARE l’allegato disciplinare proposto dall’ing. Gian Luigi Rossi dello Studio 
Tecnico Associato Disegno Ambiente di Cremona via Beltrami n. 8; 
 
4. DI STABILIRE che l’interessato si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto. Il codice CIG attribuito 
dall’Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo della presente fornitura è il seguente: 
444777540A; 
 
 
5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 14.875,00  oltre CNPAIA al 4%, rivalsa INPS 
al 4%, e IVA al 21%, per un totale di € 19.500,00 in cifra tonda, è compresa nel piano economico 
dell’opera approvato con deliberazione G.C. n. 36 del 08/06/2012 e finanziata con mutuo contratto 
con la Cassa DD.PP. 
 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 19.500,00 all’intervento 2.09.04.06/1 “Incarichi esterni – serv. 
Idrico integrato” (imp. 4190); 
 
7. DI DARE ATTO che all’emissione della parcella da parte del professionista, si provvederà ad 
inoltrare richiesta di erogazione della somma alla Cassa DD.PP.; 
 
8. DI DARE ATTO che la liquidazione ed il pagamento avverranno in ottemperanza dell’art. 30 del 
vigente Regolamento di Contabilità e nel rispetto del D. Lgs. 267/00; 
 
9. DI DARE ATTO che il professionista incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010. Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui contratti 
pubblici, identificativo della presente fornitura è il seguente: 4331878ACD; 
 
10. DI TRASMETTERE all’ing Gian Luigi Rossi dello Studio Tecnico Associato Disegno 
Ambiente di Cremona via Beltrami n. 8, il presente atto. 
 
11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

         
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   geom. Attilio Biazzi 
 
 



Allegato alla Determinazione n. 133 del 20/07/2012 

Il Responsabile del Servizio 

Assetto del Territorio 

Assessore Esterno 

Geom. Attilio Biazzi 

 
COMUNE DI FORMIGARA 
Provincia di Cremona 

 

DISCIPLINARE D'INCARICO 
 

Contenente le norme e le condizioni per il conferimento d'incarico professionale relativo a: 

 

- predisposizione del rilievo sistematico interno della rete fognaria comunale  

 

L’anno duemiladodici addì ……………….. del mese di ……………………. in Comune Formigara 

tra l'Amministrazione Comunale di Formigara nella persona del sig. …………………………….. 

nato a ...…..………….... il ............ e residente a …………............ in Via ......…………..... n° ….... 

che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome e per conto e nell'interesse del 

Comune predetto (C.F. .......……………………...) che rappresenta in qualità di 

……………………………….. ed il professionista Ing. Gian Luigi Rossi dello studio Disegno 

Ambiente con sede in Cremona - Via Beltrami n° 8, codice fiscale/partita I.V.A. 00778530196, 

iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia di Cremona al n° 580, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

 

Art. 1 

L'Amministrazione Comunale di Formigara in persona del sig. ………………. sopraindicato 

conferisce al professionista anzidetto l'incarico dello studio sopra enunciato. Il professionista si 

impegna a svolgere l'incarico in modo completo, con sollecitudine e secondo le indicazioni 

impartite dall'Amministrazione Comunale. 

 
Art. 2 

Il tempo di redazione dello studio viene previsto in giorni 180 (centottanta) a decorrere dalla data di 

conferimento dell'incarico. 

In caso di ritardata consegna degli elaborati, senza preventiva concessione di proroga da parte 

dell'Amministrazione Comunale, verrà applicata una penale di €  25,00 per ogni giorno di ritardo e 

che sarà trattenuta sulle competenze spettanti di cui al successivo art. 4. 

Art. 3 



Lo studio conterrà i seguenti elaborati: 

- Rilievo sistematico dell’interno delle camerette e compilazione della relativa scheda che 

riporterà: numerazione delle camerette, schemi geometrici orizzontali e verticali, indicazione 

diametro, profondità, flussi, materiali dei collettori presenti, note circa le condizioni 

manutentive, strutturali e di funzionalità idraulica; 

- Generazione delle planimetria in scala 1:1000 delle reti fognarie comunali evidenzianti la 

collocazione delle camerette e la loro numerazione, il diametro della tubazione, il senso di 

scorrimento del liquame; la quota assoluta terreno e la quota assoluta di fondo tubo; 

- Eventuali stralci planimetrici di dettaglio nel caso di situazioni idrauliche particolarmente 

complesse. 

 

Tutta la documentazione verrà prodotta in doppio originale su supporto cartaceo e su supporto 

digitale in formato dwg. 

 
Art. 4 

Gli elaborati prodotti rimarranno di assoluta proprietà della Amministrazione Comunale. 

 
Art. 5 

Per la predisposizione dello studio verrà liquidato l'importo forfettario di € 59,50 (euro 

cinquantanove/50) per ogni cameretta rilevata, valutando preventivamente un compenso di € 

14.875,00 (euro quattordicimilaottocentosettantacinque/00), esclusi rivalsa INPS, Cassa 

Ingegneri ed Architetti, IVA, ottenuto stimando in circa 250 il numero di camerette da rilevare. 

 

Art. 6 
Sono escluse dal compenso di cui all’art. 5 le indagini supplementari che dovranno richiedere l’uso 

di attrezzature specialistiche e tecnologiche particolari (pulizia e spurghi con autobotte, 

videoispezioni), nonché le operazioni di ricerca e messa in quota di chiusini posti al di sotto del 

piano viabile o comunque della quota terreno. 

Sono invece inclusi nel compenso di cui all’art. 5 le aperture e chiusure dei sigilli in ghisa 

normalmente accessibili. 

 
Art. 7 

L'Amministrazione Comunale liquiderà al professionista, acconti sul compenso preventivato di € 

5.000,00 in occasione del compimento del rilievo interno delle camerette, che verrà dedotto 

successivamente dalla parcella finale. 

La specifica finale dovrà essere emessa dal professionista all'atto della conclusione dell'incarico. 

Essa dovrà essere pagata a saldo, ad approvazione della stessa da parte dell'Amministrazione 

committente, ed in ogni caso non oltre 60 giorni dalla sua consegna. 

 



Art. 8 
L'Amministrazione Comunale si impegna a fornire al professionista gli studi progettuali 

precedentemente effettuati, i progetti esecutivi realizzati, la cartografia in possesso 

dell’Amministrazione relativa allo stato di fatto della rete esistente e la cartografia relativa al P.R.G. 

vigente, nonché supporto planimetrico digitale in formato dwg. 

 

Formigara,  

 

 

 

IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE                           IL PROFESSIONISTA INCARICATO 

 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4190 2012 2.09.0406/1  19.500,00 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/07/2012 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  24/07/2012  al  08/08/2012 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Vice Segretario Comunale 
   Dr.ssa Valcarenghi Maria Rosa 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


